
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 480 ADW del 28/08/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 480 ADW del 28/08/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio assicurativo inerente la polizza responsabilità civile verso terzi 

predisposta in relazione al contratto di appalto stipulato con ENI S.p.A. 
dal R.T.I. di cui OGS è componente per lo svolgimento di attività di 
monitoraggio ambientale offshore volto a verificare l′assenza di pericoli 
per le acque e per gli ecosistemi acquatici derivanti dallo scarico in mare 
delle acque di produzione e dalla reiniezione in unità geologica delle 
piattaforme di estrazione offshore. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Vittoria Assicurazioni S.p.A. 
per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2027 al premio di € 2.667,00.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamate la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 85 del 08.10.2020 “Procedura di 

valutazione comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di 
Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE: 
nomina del candidato vincitore” che ha disposto la nomina a Direttore della Sezione di 
Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE del dott. Cosimo Solidoro con decorrenza 
1.11.2020 e termine 31.10.2024 e la deliberazione n. 88 del 08.10.2020 “Procedure di 
valutazione comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di 
Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: autorizzazione all’affidamento degli incarichi” che ha 
demandato al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto, dell’art. 22 - comma 
2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento e dell’art. 24 - comma 2 del 
Regolamento del personale, l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
formalizzazione dell’incarico;  

 il successivo atto DG n. 364 ADW del 30.10.2020 avente ad oggetto: “Dott. Cosimo 
Solidoro: conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica 
“Oceanografia” – OCE.; 

 la determinazione della Direttrice Generale dell’OGS n. 76 ADW del 09/02/2024 avente 
ad oggetto “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

visti la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 118, adottata nella seduta del 
28.12.2023, avente ad oggetto “Contratto aperto con ENI S.p.A. N. 2510009009 per 
“attività di monitoraggio ambientale offshore volto a verificare l’assenza di pericoli per 
le acque e per gli ecosistemi acquatici derivanti dallo scarico in mare delle acque di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 480 ADW del 28/08/2024 
 

produzione e dalla reiniezione in unità geologica delle piattaforme di estrazione 
offshore”. Approvazione e adempimenti conseguenti”; 

 il contratto aperto n. 2510009009 stipulato tra ENI S.p.A. e l’R.T.I. costituita tra 
STAZIONE ZOOLOGICA ANTON DOHRN/OGS/CNR IRBIM/CONISMA/AGROLAB 
ITALIA/CIBM/UNIVPM avente ad oggetto “Attività di monitoraggio ambientale offshore 
volto a verificare l’assenza di pericoli per le acque e per gli ecosistemi acquatici derivanti 
dallo scarico in mare delle acque di produzione e dalla reiniezione in unità geologica 
delle piattaforme di estrazione offshore”, efficace dall’1 gennaio 2024 e avente una 
durata di quattro anni; 

rilevato che l’articolo 17 “Assicurazioni” di tale contratto impone agli appaltatori l’obbligo di 
stipulare e mantenere valide per tutta la durata del contratto le polizze assicurative 
indicate nello stesso e adeguate alle attività oggetto del contratto, presso compagnie 
d’assicurazione con rating minimo di solidità finanziaria non inferiore a “BBB”, quotato 
da STANDARD AND POOR’S (S&P) o altra agenzia di rating equivalente, alla data di 
assegnazione del contratto; 

considerato che l’OGS ha in essere la polizza responsabilità civile generale enti pubblici 
(RCGE.2015.001), stipulata con la compagnia NOBIS Compagnia di Assicurazioni, valida 
sino al 31/12/2024; 

rilevato che la NOBIS Compagnia di Assicurazioni non soddisfa il requisito di rating minimo 
richiesto dalla ENI S.p.A.; 

accertata la necessità di stipulare apposita polizza assicurativa per adempiere alle obbligazioni 
contrattuali assunte dall’OGS nei confronti di ENI S.p.A. con la stipula del contratto di 
appalto di servizi sopra indicato; 

vista la comunicazione ricevuta dal broker assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A. e la relativa 
proposta di contratto assicurativo e relativo premio a copertura delle obbligazioni 
assunte dall’OGS con il contratto sopra citato, assunti a protocollo dell’OGS n. 
8491/2024 ed allegati alla presente determina sub lettere “A”, “B”, “C”, relativi a un 
contratto di R.C. Rischi Diversi da stipulare con la Vittoria Assicurazioni S.p.A., e 
rispondente a tutte le specifiche richieste stabilite nel contratto stipulato con ENI S.p.A.; 

esaminati tali documenti; 

preso atto che il contratto proposto ha decorrenza dall’1 settembre 2024 e scadenza il 31 dicembre 
2027 e che il premio relativo al terzo quadrimestre 2024 è pari a € 267,00 e il premio 
annuo per le successive tre annualità ammonta a € 800,00 per un importo complessivo 
pari a € 2.667,00; 

ritenuto per i motivi di cui sopra, di dover stipulare la polizza assicurativa rischi diversi con la 
compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A.; 

rilevato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

rilevato che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto come disposto dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023,  

tenuto conto  delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC dd. 28 giugno 2024 inerente l’adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024, in base al quale è 
prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 480 ADW del 28/08/2024 
 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro; 

considerato che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico, accertando che è iscritto all’IVASS con codice A135S, numero di iscrizione 
1.00014, alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il 
DURC risulta regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 
in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere alla compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni SPA la garanzia 
definitiva, in considerazione del modico importo della stessa; 

visti  gli articoli 15, 16, 17, 53 comma 2, 114 e 117 del D. Lgs. 36/2023 e gli Allegato I.2 e II.14 
al Codice; 

 inoltre i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del D. 
Lgs 36/2023; 

 gli articoli 6 e 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e 
che per il sottoscritto non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio Patrimonio con 
funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, ufficio cui 
competono l’affidamento e la stipula dei contratti assicurativi dell’Ente, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto e responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

rilevato che con determinazione della Direttrice Generale n. 196 ADW del 27.04.2023 il servizio 
di brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della N/R Laura Bassi era stato affidato per tre anni, rinnovabile per ulteriori 
due anni e prorogabile per 6 mesi, alla società SEVERAL SPA; 

 che con successiva determinazione della Direttrice Generale n. 414 ADW del 29.08.2023 
era stato preso atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della società RP Company 
S.p.A., C.F. e P.IVA 02717790303, nella società Several S.p.A., C.F. e P.IVA 01103160329, 
con modifica della denominazione sociale in RP Several S.p.A. e della conseguente 
rettifica del Contratto per corrispondenza commerciale n. 05/2023 relativo al servizio di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 480 ADW del 28/08/2024 
 

brokeraggio assicurativo per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della N/R Laura Bassi per il periodo dal 01.05.2023 al 30.04.2026; 

 che tutti i pagamenti dei premi assicurativi alle compagnie devono avvenire a mezzo del 
broker RP Several S.p.A.; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio assicurativo inerente la polizza 
responsabilità civile verso terzi predisposta in relazione al contratto di appalto stipulato 
dal RTI di cui OGS è componente con ENI S.p.A. per lo svolgimento di attività di 
monitoraggio ambientale offshore volto a verificare l′assenza di pericoli per le acque e 
per gli ecosistemi acquatici derivanti dallo scarico in mare delle acque di produzione e 
dalla reiniezione in unità geologica delle piattaforme di estrazione offshore all’operatore 
economico Vittoria Assicurazioni SPA, codice fiscale e P.IVA 01329510158, al premio di € 
2.667,00, per il periodo 01/09/2024 – 31/12/2027; 

2. di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi avverrà a mezzo del broker RP 
Several S.p.A.; 

3. di dare atto che è stato accertato che l’operatore economico affidatario del servizio è 
iscritto all’IVASS con codice A135S, numero di iscrizione 1.00014, alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni 
riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

4. di dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5. di esonerare la compagnia dalla costituzione della garanzia definitiva; 

6. di autorizzare la stipula del contratto a mezzo dell’intermediazione del broker 
assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A. con l’inserimento delle condizioni stabilite nel 
precedente articolo 3; 

7. il sottoscritto è il Responsabile Unico di Progetto; 

8. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Direttore dell’Esecuzione del Contratto e 
responsabile dell’istruttoria del presente affidamento 

9. di dare atto che in relazione al premio di € .2.667,00 è stato inserito in UGOV il 
pregenerico di uscita UO DFP, ID DG 16281, con imputazione su progetto 
“103010_A.1_MONITORAGGIO_ ENI_2024_SERV 103010 A.1MONITORAGGIO ENI 2024 
SERV” del bilancio 2024, numero registrazione 6; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e Contratti. 

 

  

 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 28/08/2024 16:44:07
IMPRONTA: 0D27295F5FA581186279B209C2F3616B2C0F5852F44B929D78D62B28E4E09B36
          2C0F5852F44B929D78D62B28E4E09B362A82792D1EA8E0301DFF8FCDA4E2A87F
          2A82792D1EA8E0301DFF8FCDA4E2A87FEBE295F3CF51979F04EBD7F41433C060
          EBE295F3CF51979F04EBD7F41433C0603E6D09465AD8D06C1DF4BF00FAF2B3B9


